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Úvod

Multikulturní výchova (dále jen MV) je relativně nový pedagogický a sociální

pojem, který začínal nabývat na své důležitosti v 2. polovině 20. století ve světě jako

reakce na multikulturní společnost, v České republice se objevil počátkem 90. let1. Zájem o

tuto oblast výchovy má své opodstatnění - za posledních pár let se problém s imigranty

stává aktuálnějším jak pro nás, pro Evropu, i pro celý svět. Nikdy dříve se migrace

obyvatel netýkala tak velkého množství lidí, nebyla tak znatelná a častá, jako dnes. Tento

fakt s sebou nese množství výhod týkajících se obohacování jednotlivých kultur ostatními

společenstvími, a naopak s sebou přináší i řadu problémů, a to je hlavně dáno špatným

přístupem majoritní společnosti k menšinám. Multikulturní smýšlení by mohlo tuto situaci

pomoci řešit.

Celý lidský svět, kde populace lidí již dosáhla 7 miliard, by se dal přirovnat k

dynamickému tělesu složeného z nesčetného množství kultur, národů, skupin a společností,

které pospolu nějakým způsobem fungují. Každý národ má svou národní identitu, mezi

kterou řadíme tradice, hodnoty, jazyk, apod. Národní identita je dle mého názoru

dlouhodobou záležitostí týkající se identifikace s určitým národem, akceptace jeho hodnot,

respektování zažitých tradic, zároveň ale musím zdůraznit i otevřenost vůči ostatním

vnějším vlivům, protože ty jsou v dnešním globalizovaném světě nevyhnutelné a ovlivňují

každý národ různým směrem. Na světě prakticky nenajdeme místa, kde je situace etnicky

homogenní. Počet etnik ve světě je velký – některé prameny udávají až 5 000 etnických

společenství, kde je posuzovali hlavně z jazykového hlediska.

I Česká republika jakožto člen Evropské Unie by měla být připravena na

intenzivnější kontakty s příslušníky jiných států, národností. Určitě bychom měli dokázat

zmírnit či zamezit sílícím konfliktům projevujících se v soužití našeho národa s

různými minoritami, u nás zejména s Romy a Vietnamci. Proto se domnívám, že je více

než nutné na vzniklou situaci reagovat, přizpůsobit se a hledat možná řešení, která umožní

tento problém vyřešit přirozenou nenásilnou formou.

Učitelé hudební výchovy mají v rukou velmi mocný a atraktivní nástroj, který by

k tomuto ideálu mohl významně přispět – hudbu. Díky stále větší aktuálnosti světové

globalizace je dnes na některých školách multikulturní výchova nezbytnou součástí

výchovy a vzdělávání. Jako taková by měla být přirozenou součástí většiny předmětů na
1 PRŮCHA, J. Multikulturní výchova : Teorie - praxe - výzkum. Praha : ISV, 2001, s. 39
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školách, dále pak by se měla promítat i do vzdělávání budoucích učitelů a pedagogických

pracovníků.

Ke vzniku této diplomové práce věnující se tématu Multikulturní princip ve

výuce hudební výchovy na gymnáziu (zaměřeno na práci s rytmem) přispělo mnoho

impulsů, kterými se, jako budoucí učitel hudební výchovy, nutně zabývám. Na samém

počátku byla snaha přispět k rozšíření hudebně výukové oblasti na našich školách za

pomoci pestře a zajímavě vystavěné vyučovací jednotky. Toto alternativní pojetí jsem se

pokusila pootevřít i ve své bakalářské práci, kde hledám konsens v muzikoterapii a v

hudební výchově. Cílem bakalářské práce bylo vytvoření návrhu modelové lekce pro 7.

ročník při běžné výuce HV na 30. ZŠ v Plzni a její praktické ověření. Výsledky se ukázaly

jako velmi uspokojivé, proto i ve zpracování této diplomové práce vycházím z předchozích

zkušeností. Na bakalářskou práci volně tematicky navazuji, téma tentokráte zaciluji a

rozšiřuji právě o oblast multikulturní problematiky, která se v posledních letech stává

aktuálnějším signifikantním problémem celého světa.

Dalším impulsem, který výběr tohoto tématu diplomové práce značně ovlivnil, je

můj vlastní zájem o hudbu odlišných etnik, který se stal i mým koníčkem. Působím již

necelých šest let v plzeňském perkusivním uskupení nesoucí indický název Takita Taka.

V našem repertoáru se inspirujeme širokým množstvím rytmů, počínaje Afrikou, přes

Blízký Východ, Arabské země, Indii, až po Austrálii a další země. Pokud jsme požádáni,

vedeme také workshopy a ochotně vyprávíme o historii hudebních nástrojů, na které

hrajeme. Mohu potvrdit, že sama jsem uchvácena souvislostmi, které stojí v pozadí vzniku

hudby různých kultur.

Jako budoucí učitel se domnívám, že bych tak mohla získané zkušenosti a

vědomosti efektivně předávat skrze praktickou výuku i ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Jsem totiž přesvědčena, že na základě seznamování se s nejrůznějšími národy, ať už do

nich zahrneme kulturní hodnoty a tradice, můžeme vést studenty k uznání, toleranci a

respektování jiných sociokulturních skupin, se kterými jsme v dnešním světě čím dál více

konfrontováni.

Cílem mé práce se tudíž stala opět tvorba a realizace modelové lekce, tentokráte s

tématem multikulturním, jež by přispěla k naplnění cílů moderní hudební výchovy (tj.

integrace všech činností) a částečně i k naplnění tématu multikulturní výchovy.

K tvorbě kvalitní lekce hudební výchovy s tématem multikulturním bylo nutné

tudíž ve shodě se zadáním nejprve a) vymezit a objasnit pojmy, jež se k tématu
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multikulturní výchovy vážou, b) prostudovat a zhodnotit platné školské dokumenty v

kontextu s hudebním oborem, c) vybrat vhodné téma pro plánovanou modelovou lekci,

lekci zpracovat a následně realizovat a d) zhodnotit přínos lekce z hlediska samotné

hudební výchovy (integrace činností) i z hlediska uplatnění principů multikulturní výchovy

ve škole. S vědomím těchto cílů vznikla následná koncepce celé diplomové práce.
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I Teoretická část
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1. Vymezení pojmů

1. 1. Multikulturalismus, Multikulturalita, Multikulturní společnost

Tyto pojmy se mezi sebou snadno zaměňují, proto bych je nejprve chtěla objasnit.

Multikulturalismus je složenina ze dvou částí. Předpona multi-2 udává mnohost,

kterou pojí se slovem kultura3, jehož významem je souhrn duchovních a materiálních

hodnot vytvořených a vytvářených lidstvem v celé jeho historii. Doplnění o příponu –

ismus označuje hnutí či směr myšlení. Podle Jiráskové4 je pojem multikulturalismus

chápán jako ideál tolerance a respektu k odlišnému. V tomto smyslu je v podstatě

neuskutečnitelnou možností, které v reálnu brání různé podoby útlaku, jako např.

vyloučení na okraj společnosti, bezmoc, kulturní imperialismus, násilí, vykořisťování. Je

také vědeckou teorií, co zkoumá a srovnává různé pohledy na rozmanitý svět a řeší

kulturní rozdíly. V nejširším slova smyslu zahrnuje problematiku vzájemného soužití

majoritní společnosti s minoritami, tzv. koexistenci různých skupin žijících vedle sebe,

jejich vzájemný respekt, toleranci k jinakosti, rovnoprávnost, apod.

Multikulturalitou Jirásková rozumí reálný stav existence různých kultur, ať už jde o

náboženství, rasu či etnikum. Tzv. objektivní skutečnost se stává předmětem jednak

teoretické reflexe, jednak celé řady praktických opatření (od výchovných a asimilačních

procedur až po extremizaci).

Z výše uvedených charakteristik je tedy jasné, že Multikulturní společnost je

společnost vyznačující se kulturní rozmanitostí, pluralitou. Různé kultury zde žijí vedle

sebe nikoli izolovaně, ale ve vzájemné interakci a komunikaci, v níž může docházet ke

spolupráci, k dialogu a k určitým vzájemným vlivům či vzájemnému kulturnímu

obohacení.5

Střetává se zde mnoho kultur, ras, etnik či lidí s určitým náboženským přesvědčením. Je to

obraz tzv. ideální společnosti dneška. Panuje zde rovnoprávnost - menšiny mají stejná

2 KRAUS, J. a kol.: Slovník cizích slov. Praha : Academia, 2006, s. 539
3 tamtéž, s. 458
4 JIRÁSKOVÁ, V.: Multikulturní výchova, předsudky a stereotypy. Praha : Epocha, 2006.

5 JIRÁSKOVÁ, V.: Multikulturní výchova, předsudky a stereotypy. Praha : Epocha, 2006, s. 21-24

[…]


prvků do předmětu HV. Takto multikulturně pojatá výuka s sebou přináší širokou paletu

tvořivých hudebních činností, díky kterým byla výuka pro žáky více zajímavá a atraktivní.

V úvodu práce jsem si vytyčila cíl vytvořit a realizovat modelovou lekci prostřednictvím

výuky hudební výchovy na Gymnáziu Františka Křižíka, která bude zahrnovat tyto

principy obsažené v dokumentech RVP. Navrhnutá lekce s názvem „Počátky jazzu“ splnila

požadavky školských programů z oblasti moderní hudební výchovy (tj. integrace všech

činností) a částečně přispěla i k naplnění principů multikulturní výchovy. V souladu s cíli

diplomové práce jsem nejprve a) vymezila a objasnila pojmy, které se k multikulturnímu

tématu vážou, b) prostudovala a zhodnotila školské dokumenty v kontextu s hudebním

oborem, c) vybrala vhodné téma pro navrhovanou modelovou lekci, kterou jsem

zpracovala a realizovala, a za d) zhodnotila přínos lekce z hlediska samotné hudební

výchovy i z hlediska uplatnění principů multikulturní výchovy ve škole.

Diplomovou práci jsem rozčlenila na dvě hlavní části – na část teoretickou a

praktickou. V počátcích teoretické části jsem vymezila základní pojmy týkající se

multikulturní problematiky, které jsou nezbytné pro komplexní porozumění studovanému

tématu. Poté jsem se vyjádřila k multikulturní realitě jak evropské, tak české. V těchto

kapitolách formuluji své vlastní názory podložené aktuálními fundovanými zdroji. V

ostatních kapitolách se již zabývám multikulturní výchovou konkrétněji, vytyčuji její

hlavní cíle a složky. Prostřednictvím podkapitoly Hudba jako integrační prostředek

poukazuji na vysokou sociálně integrační hodnotu hudby, která se může stát pomocníkem

při sbližování lidí v multikulturním světě. Další kapitola se zabývá vymezením MV ve

školství. Toto oblast bylo nutné prostudovat hlouběji, poněvadž tvoří důležitý odrazový

můstek pro tvorbu modelových vyučovacích lekcí. Proto jsem vytvořila podkategorie,
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které vychází z hlavních školských dokumentů - Rámcových vzdělávacích programů. Za

obzvlášť důležitého činitele ve výuce považuji učitele, který má před sebou nesnadný úkol

- předat hudební látku s multikulturními přesahy studentům, a to co nejefektivněji a

zároveň poutavě. Jeho osobnosti se věnuji také v těchto podkapitolách.

Praktická část diplomové práce se zabývá návrhem a realizací modelové vyučovací

jednotky, kdy jsem se snažila vystavět pestrou a zajímavou lekci s přesahy do průřezového

tématu multikulturní výchovy. Díky široce pojatému vymezení výukových obsahů

v Rámcově vzdělávacích programech je možné do výuky zahrnovat mnohé alternativní

prvky. Navrhovanou koncepci dvouhodinové lekce jsem zároveň ověřila v praktické výuce

na gymnáziu, aby byla prokázána její použitelnost. Modelová lekce se velmi zdařila, její

obsah a hodnocení z hlediska naplnění všech cílů i principů hudební a multikulturní

výchovy jsou rozepsány v podkapitolách. Součástí práce je i souhrn veškeré literatury, ze

které jsem pro účely této práce čerpala. Může být inspirací všem, kteří se také snaží

uchopit hudební výuku trochu jiným neotřelým způsobem.

Skrze seznamování se s hudbou nejrůznějších národů světa můžeme vést studenty

nejen k hlubším znalostem o hudbě jako takové, nýbrž dokonce i k uznání, toleranci a

respektu k jiným sociokulturním skupinám, se kterými jsme v dnešním světě čím dál více

konfrontováni. Všeobecně se domnívám, že je možné hudbu použít jako nástroj pro

pozitivní vzájemnou interakci mezi žáky jiných sociokulturních skupin ve výchovně

vzdělávacím procesu a díky tomu také sekundárně napomoci prevenci proti rasismu a

xenofobii.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá uplatněním multikulturního principu v hodinách

hudební výchovy na gymnáziu. V teoretické části jsou definovány pojmy, které souvisejí

s multikulturním tématem. Autorka se vyjadřuje k multikulturní realitě v Evropě a v České

republice. Vymezuje hlavní složky a cíle multikulturní výchovy a zabývá se hudbou a její

vysokou integrační hodnotou. Další kapitoly jsou zkonkrétněny na oblast školství, kde

definuje multikulturní průřezové téma v programech RVP, a hledá cesty, jak včlenit

multikulturní přesahy i do předmětu hudební výchovy.

V praktické části je zpracován návrh modelové vyučovací jednotky s uplatněním

multikulturních principů. Diplomová práce je zakončena realizací výukového modelu

provedeného na Gymnáziu Františka Křižíka v Plzni. Závěr praktické části je věnován

celkovému zhodnocení lekce z hlediska naplnění cílů a principů v programech RVP.

RESUME

This diploma thesis is engaged in application of the multicultural principle in music

education at school. The terms are defined in treoretical part which are related with a

multicultural theme. The author expresses the multicultural reality in Europe and in The

Czech Republic, defines the main elements and targets of multicultural education. Other

chapters are concretized to the area of the education, where the author defines multicultural

cross-cutting theme in the RVP programs and she searches for way to incorporate

multicultural overlaps into the lessons of music. The author deals with the music and its

high integration value.

Practical part contains a suggestion of model lesson with application of

multicultural principles. The diploma thesis is topped by realization of the proposed model

made at František Křižík high school in Pilsen. The conclusion of the practical part is

devoted for complex evaluation of the proposedl lesson with regard of fulfilment of

objectives and principles in the RVP programs.
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