Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Miroslava NOVÁKOVÁ
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro SŠ Učitelství psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Multikulturní princip v hudební výchově na gymnáziu (zaměřeno na práci s rytmem)
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2012/13

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce je věnována tématu využití multikulturní výchovy v hudební výchově na gymnáziu. Práce má rozsah 54 str. vlastního textu, je doplněna Seznamem použité literatury a Přílohou. Je strukturována do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část objasňuje klíčové pojmy multikulturalita a multikulturní výchova, praktická část je vlastním návrhem diplomantky, jak připravit hodinu hudební výchovy s využitím prvků multikulturní výchovy, který autorka rovněž ověřila ve výuce Hv na gymnáziu.

Obsahová stránka:

V teoretické části (30 str. textu) diplomantka objasňuje význam výchozích pojmů multikulturalismus, multikulturní společnost, národ, etnicita, kultura, rasa, asimilace, přibližuje multikulturní realitu v Evropě a v České republice. První čtyři kapitoly práce jsou z pochopitelných důvodů výrazně kompilační, s převažujícím encyklopedickým charakterem a řazením poznatků. Teprve 5. část se dotýká školní problematiky - objasňuje pojem multikulturní výchova v souvislosti se školním vyučováním a charakterizuje princip (průřezové téma) multikulturalismu v rámci vzdělávacím programu pro gymnázia. Kapitola se omezuje na analýzu RVP G a zůstává pouze v rovině jeho cílů a výstupů, pro hudební vzdělávání nenabízí žádné konkrétní příklady témat, která by odpovídala představám diplomantky, jak multikulturní výchovu realizovat ve škole. - Při volném parafrázování

formulací z RVP dochází k nepřesnostem, např. s. 36, posl. odst. – ve výčtu očekávaných výstupů v Hv je nesprávná formulace: žák nevyužívá *činnosti*, ale využívá „svůj pěvecký potenciál při zpěvu, při mluvním projevu...“ (RVP GV, s. 52); v uvedeném výčtu výstupů chybí požadavek orientace v notovém zápisu jednoduchých skladeb, apod. Na s. 37, 3. odst., je uveden sice jen výběr výstupů, ale zkrácen význam („*vyděljuje podstatné znaky*“ – není řečeno, z čeho). Na s. 36, ř. 9 - ve výčtu chybí oblast recepce a reflexe, tedy činnosti spjaté s touto oblastí.

Za závažnější nedostatek považuji opomenutí faktu, že multikulturalismus není u nás novou myšlenkou, nýbrž je v naší hudebně výchovné koncepci obsažen již několik desetiletí. V souvislosti s konceptem polyestetické výchovy a integrativní hudební pedagogiky byl u nás i v zahraničí již v minulosti realizován požadavek interkulturálního pohledu na hudbu ve výuce Hv, a to zejména na gymnáziích. Autorka by si tyto znalosti měla doplnit a uvést u obhajoby.

Rovněž mám připomínku ke kategorickému prohlášení, hodnotícímu stav hudební výchovy u nás, jehož platnost není v textu doložena a které je zřejmě jen domněnkou autorky – např. s. 37, 2. odst.: „*Sami absolventi při svém studiu na Katedrách hudební výchovy nejsou nikým z učitelského sboru pohybově vedeni, ...*“ Naopak, vím o několika pedagožkách, které působí na katedrách Hv jako učitelky hudebně pohybové výchovy a jsou známé i svojí publikační činností, takže bylo možné se o nich i touto cestou dozvědět.

Těžištěm diplomové práce je zpracování modelové lekce hudební výchovy na gymnáziu. Téma jazzu je vhodné pro daný záměr, zvolené dílčí cíle a úkoly v hodině, stejně jako navrhované postupy považuji za vhodné, tvořivě promyšlené a efektivní z hlediska cíle modelu. Překvapivé je zařazení úvodní látky k hudbě jazzového okruhu (s. 45) do kvinty gymnázia – toto učivo se obvykle probírá v nižších ročnících – prosím vysvětlit u obhajoby.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána odborným stylem, srozumitelně. Místy jsou zjednodušená nebo nepřesná vyjádření (s. 21, 2. odst.: „*Rozhodně bychom neměli ulpívat na myšlence, že všichni obyvatelé ...nemající občanství ... jsou vykořisťovatelé naší země*“; s. 17, 4. odst.: „*Z této definice jasně vyplývá, že k rasismu dochází, pokud jedna skupina ohrožuje druhou.*“ – ovšem za podmínky, že příčinou je rasová nenávisť, nesnášenlivost, apod.). Za viz se nepíše tečka (s. 29, posl. odst., s. 52, 2. odst. a 3. odst., aj.).

Formální stránka:

Bibliografické údaje pod čarou nejsou vždy psány podle platné normy (s. 11, 12, 14, 15, 16, 28 aj.). Chybí seznam příloh a seznam tabulek, zařazených v práci (s. 45 – 50), tabulky v textu nejsou značené. Text na s. 33 – 34 je doslovně opsán z RVP G, aniž by byl označen jako přímá citace.

Hodnocení:

Diplomová práce M. Novákové je přínosná zejména ve své praktické části, kde autorka navrhla kvalitní a pečlivě zpracovaný výukový model dvouhodiny Hv pro gymnázia, s uplatněním prvků multikulturní výchovy. Prokázala zájem o moderní vyučování předmětu a velmi dobré předpoklady pro tvořivou pedagogickou činnost. V obsahu teoretické části a ve formálních náležitostech diplomové práce shledávám některé nedostatky.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **velmi dobře**.

V Plzni dne 30. 4. 2013

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.